

# GAZETA NARODOWA

Wychodzi codziennie w dwóch wydaniach:  
dla Lwowa o godz. 3. popołudniu,  
dla prowincji o godz. 8. wieczorem.  
W dniu świątecznym zaś dla Lwowa o godzinie  
12 w południe, dla prowincji o 5 wieczorem.  
W niedziele nie wychodzi.  
Przedpłata wynosi  
z przesyłką pocztową  
miesięcznie zł. 2.— kwartalnie zł. 6.—  
Za granicę kwartalnie złr. 7-50.  
W miejscu z dostawą do domu  
miesięcznie 1 zł. 60 ct. kwartalnie 4 zł. 50 ct.

**Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują:**  
We LWOWIE: Administracja „Gazety Narodowej”, ul. Łyczakowska 1.3, tudzież „Biuro Dzienników” ul. Karłowicza 1.9.  
**Ogłoszenia przyjmują:**  
W PARYŻU: A. Adam (Ciborowski), rue de Saints-Pères 51. — W WIEDNIU: Haasenstein & Vogler (Otto Maas), Wallfischgasse 10; Rudolf Mosse, Seilerstätte 2; A. Oppel, Stubenbastei 2. — W HAMBURGU: A. Steiner. — W BRANDELBURGU: N. M. Haasenstein & Vogler; G. L. Danne & Comp. — W WARSZAWIE: Reichman & Frensdler.  
**CENA OGŁOSZEŃ:** Ogłoszenia zwykłe za jednoszpaltowy wiersz lub jego miejsce 6 ct. — Reklamy i Nadesłane za wiersz lub jego miejsce 20 ct. — Biura Redakcji i Administracji: ul. Łyczakowska 3, Telefon 104.

## Przeгляд polityczny.

Lwów d. 6. sierpnia.

Ostatnimi czasami zwracają znowu dzienniki rosyjskie baczną uwagę na kolonizację niemiecką w Rosji, i nie mogą ukryć zdumienia swego nad jej rozciągłością w latach minionych. Niz dneprowską, t. j. siedziba dawniejszych „Siczowców”, jest całkowicie w rękach niemieckich. Byłe „Zaporozkie kozackie” tworzy pewien rodzaj niemieckiego księstwa. W pobliżu miasta Aleksandrowska rozciąga się obszar na wyspa Chortycza, pełna pamiętek po „Siczowcach”, jak n. p. kamień atamanów, cmentarz zaporożski, podziemne korytarze i t. d., na której nie słyszy się jednak ani słowa po rusku, a wszędzie panuje niemieczyna. Niemcy chortyccy dostarczają całej połaci kraju nad dolnym Dnieprem maszyn i narzędzi rolniczych, z czego słynie kolonia Kiczkas. W samym Aleksandrowsku mają również Niemcy ogromną fabrykę maszyn i wyróbów żelaznych, dostarczając wyborczych plugów. Młyn parowy nad całym dolnym Dnieprem, są wyłącznie w rękach Niemców. Nietylko zatem produkcja rolna, ale i przemysłowa, stanowią źródło i podstawę kwitającego bytu materialnego szczęśliwych przybyszów niemieckich.

eci i marzą tam powszechnie, że wojna wkrótce wybuchnie.

Rzecz jest ciekawą, że nawet przyboczny organ Crispiego *Riforma* taksamo, jak i większość innych dzienników włoskich, zachowuje się bardzo chłodno wobec nowego artykułu Crispiego w *Contemporary Review*. Artykuł ten, według *Riformy*, wyraża tylko dwa zasadnicze punkty w polityce Crispiego, ale reszta nie zawiera nic nowego. *Osservatore Romano* przeciwnie, jakoby Watykan konspirował przeciwko rządowi włoskiemu; jest to tylko *idées fixe* Crispiego, który za przykładem Bismarka pragnie, żeby o jego nazwisku nie zapomniano, i stara się zasiać nieufność między Watykanem a Francją.

Podług nadeszłych do Paryża najświeższych wiadomości z Chin, panujące tam wzbudzenie zdaje się mieć charakter polityczny. Rząd chiński zapewnia, że w celu utrzymania porządku poczynił wszelkie rozporządzenia, które jednak okazały się dotychczas bezskutecznymi. Mocarstwa europejskie prowadzą już rokowania w celu podjęcia wspólnej akcji wobec Chin. Francuski minister spraw zagranicznych Ribot miał z sekretarzem poselstwa chińskiego dłuższą rozmowę.

Na Krecie dotychczas nie nastąpił spokój i porządek. Rozruchy wywołują ciągle obie strony, a niebezpieczeństwo jest tem większe, że siły wojskowe na Krecie zostały zmniejszone. Jenerał gubernator Dżawat basza, na prośbę chrześcijańskiej ludności, udał się w tych dniach do Heraklionu, aby zarządzić środki ostrożności przeciw napadom Turków na to, do tej spokojne miasto. Dżawat basza sądzi, że dotychczasowe wywołane zostały przez notabłów z rękami, aby tym sposobem zmusić go do podania się do dymisji. Są oni na niego obrażeni za bezstronność i życzliwość, z jaką postępuje wobec chrześcijańskiej ludności, tudzież za uwiezienie i odesłanie do Konstantynopola jednego z ich notabłów. Podmawiają więc młotków do rozruchów, aby rzucić cień na jego urzędowanie, licząc przy tem na to, że wielki wezyr im pomoże. Niestety, wszystko to odbija się na plecach chrześcijan. *Agence Haas* donosi zaś w ostatniej chwili, że w Zorah ośmnastu chrześcijańskich notabłów pod zarzutem wymordowania pewnej rodziny tureckiej uwieziono i odprowadzono do więzienia w Kandji, gdzie rzucili się na nich internowani tamże zbrodniarzy turecy i ośmiu z uwiezionych pokaleczyli, dwóch zaś zabili. Aż do chwili ogólnego uspokojenia się Anglia wysłała flotę z sześciu pancerników do przystani na Krecie.

## Widmo bazylianów.

Lwów d. 6. sierpnia.

Tak zwana reforma bazylianów unickich galicyjskich nie daje jakoby spás Rusinom. Nam zdaje, że ludzie, nie lubiący szerze pracować, mianowicie pracować dla jakiegokolwiek celu dodatniego, zazywają wszelkie jakoby ujemne pogłoski podchwytują, aby lamenty zasnianić swoje nierobstwo i rzecz naturalną, z komara wółu z czasem robią. Widmo to w szeroki artykule poruszył znowu jakiś „Nowicjusz” we wtorkowym numerze *Kurjera Lwowskiego*, z którego przynajmniej tyle jasno widać, że jeżeli autorem tego artykułu jest jakiś nowicjusz bazyliński, to OO. jezuitki, którzy prowadzą reformę zakonu OO. bazylianów, potężnie rozwijają umysł swoich wychowanków w monasteryjnym napisaniu i niezwykłą okazuje inteligencję. Chociaż z drugiej strony wykazuje, że OO. jezuitki w Dobromilu nie zdołali jeszcze wykończyć w „nowicjusz” pewnych wad i przywar, które niemożliwym czynią, w duchu prawdy sprawować urząd kapłanów.

Rusini wołają, że cała reforma OO. bazylianów, poruczona OO. jezuitom, jest przebiegiem, poruczona OO. jezuitom, jest przebiegiem, Rzym i Polaków obmyślana na zgubę Rusinów, mianowicie przez to, że tym reformowanym bazylianom ma być oddane przeprowadzenie reformy gr. kat. seminarium duchownego. Naród ruski w niebezpieczeństwie itd. Jestto sprawa zbyt rozległa, iżbyśmy ją w jednym artykule wyczerpali i zbyt doniosła,

izbyśmy rozważując na kilka numerów na niechęć czytelników ją narazili. Zapytamy tu jedynie: jak się ma ta sprawa pod względem duchowym?

Otóż, jak wiadomo z faktów, od kilku lat zaszyli i jeszcze się toczących, papież, jako stróż wiary katolickiej, ujrzał się zmuszonym do przeprowadzenia reformy w zakonach, które tak wielką odgrywały rolę zwłaszcza w życiu religijnym ludu, a to głównie w Austro-Węgrzech, gdzie prawdziwe życie religijne zaspalo, zniechęcał, gdzie duchowieństwo — z arcymałami wyjątkami biskupów niemieckich — nie chciało czy nawet zdolne już nie było, prowadzić skuteczną walkę z antykatołictwem, niedowiarstwem i szerczącem się jak zaraza zepsuciem moralnym.

Przymusowo zatem nagięto najpierw dwa ogromnie bogate i nawskróś rozwiązane zakony dolno i górno-austriackie do reformy. Jak daleko wiemy, nasi OO. bernardyni sami pod przewodnictwem ks. Golichowskim przeprowadzili reformę, a OO. dominikanów naszych po części zmusiła do niej potrzeba, i co do nich reformę przeprowadzono w sposób wielce niemły dla naszego narodu.

Ze zwłaszcza na unickich OO. bazylianów galicyjskich kolej zreformowania przyjsz musiała z nieubłąganą koniecznością, najdosadliwszym tego dowodem jest, co dosłownie „Nowicjusz” pisze: „Nie będę fałszywym prorokiem, kiedy powiem, że w dziesięć lat po ustąpieniu jezuitów z monasterów bazylianów, zamieniają się one w takie same knieje próżniaków i spiochów, jakimi były przed rozpoczęciem reformy”.

Jakoż w samej rzeczy takimi stały się — świetnie niegdys — monaster bazyliński powoli za rządów austriackich, a to z winy episkopatu unickiego, który zbyt się związywał z austriacką biurokracją józefińską, i tak potężną wiarę swojej dzwignię, jaką byli przez długie wieki OO. Bazylianie, zaprzęślić dopuścił.

Zarządza z Rzymu reforma bazylianów galicyjskich nie była tedy dziełem Rzymu od osobno niem, obmyślanem dla Rusinów lub zgła przeciw Rusinom. Objęła ona równocześnie, prócz Austro-Węgier, wiele innych krajów, a obecnie przystąpiła do węgierskich OO. Bernardynów (zwanych po niemiecku *Franiscaner*, podczas gdy Franciszkanów *Minoriten* zowią), i spotkała tam twardy orzech do zgryzienia. Rzymowi szło tak w Galicji jak i gdzieindziej, nie o narody, o ich przygnębienie albo o mieszanie się jakkolwiek w sprawy narodowe, tylko o wiarę, o jej podźwignięcie, i do tego jest obowiązany. Reforma ta objęła nietylko jeden zakon ruski, ale i zakony polskie i inne w ogóle łacińskie.

Tylko zła wola, rozmyslnie szukając kruczka przeciw Rzymowi i Polakom, mogła podsunąć owe ujadanie na Rzym i Polaków z powodu reformy bazylianów. Polacy jako katolicy, a zwłaszcza arystokracja polska jako najbardziej dotąd gorliwi w sprawach religijnych, nie zaś jako mniemani wrogowie Rusinów, popierali awa reformę. Chodzi o wiarę, o katolicyzm a nie o jaką sprawę ruską! A działać w sprawie wiary swojej, jest obowiązkiem każdego, co to katolika, czy protestanta, i brać przykład choćby tylko z apostołów, którzy z taką gorliwością ateizm atakują. I zaiste „nie dziw zatem — jak pisze „Nowicjusz” — że do popierania reformy bazylianów wzięły się arystokratyczne rody polskie z zwłaszcza Rusinem, powinności się cieszyć, że polskie arystokratyczne rody pochodzenia ruskiego, zajmują się naprawą jednego zakonu ruskiego, tak straszliwie podupadłego, jak to sam przedstawia!

„Z wszystkiego — powiada „Nowicjusz” — pokazuje się, że działalność, którą wytknięto bazylianom, jest nietylko bardzo szeroka, ale nosi cechy misji politycznej, a to antinarodowej (antyruskiej). Tymczasem „Nowicjusz” właśnie przed temi słowami podaje wyciąg ze statutu zakonu OO. Bazylianów „zatwierdzonego przez Rzym”, w którym według samego „Nowicjusza” stoi na końcu: „Co do zasad narodowych, powino być w nich (w bazylianów) wpajane przekonanie, że jak Kościół przez się jest instytucją ogólnoludzką, ponadnarodową, tak oni, słudzy tego Kościoła, powinni być dalekimi od wszelkich uprzedzeń i rozdroweń narodowych: ich pracą powinno być: koić rany i budować,

wać, a nie jątrzyć i burzyć”. Zaprawdę, trzeba niesłychanego zasłepienia, aby zaraz po tem przytoczeniu napisać to, co „Nowicjusz” napisał!

I jakżeż ma się rzecz z tym zarzutem, że reformę bazylianów galicyjskich poruczono — je z uito? Gdzie okazała się konieczność reformowania zakonów łacińskich, znachodził Rzym w Łonie tychże zakonów mężów, gotowych i zdolnych do przeprowadzenia sprawy; znalazł zdolnych ku temu, w razie ostatecznym mężów pomiędzy inuemi zakonami. W Łonie bazylianów galicyjskich — szczytujących się niegdys takim ks. Jaryna, ks. Hryniewieckim, ks. Radkiewiczem — znalazł się jeden, jedyny ks. dr. Sarnicki, ich prowincjał i profesor teologii na uniwersytecie lwowskim. Trzeba przeto było do wdrożenia i przeprowadzenia reformy absolutnie niezbędnej między bazylianami, którzy jak „Nowicjusz” powiada, nieczem jak tylko żołdakami swemi się troskali — szukać mężów chętnych i zdolnych między innymi zakonami katolickimi, gdy unia tylko jeden zna zakon bazyliński, a i pomiędzy świeckiego duchowieństwa unickiego czy byli jacy zdolni, a zwłaszcza chętni do przeprowadzenia reformy w zakonie — instytucji, której wymogów nieraz bardzo przykrych całkiem nie znają — na to niechaj „Nowicjusz” odpowie. Jako najzdolniejszym i najchętniejszym poruczono tedy wdrożenie i przeprowadzenie reformy OO. jezuitom.

I od czasu tego nie znaleźliśmy w pismach ruskich i moskiewskich podanego ani jednego faktu, któryby dowodził, lub bodaj tylko podejrzewał, że jezuitki, kształcą w monasterze dobromilskim nowicjuszów bazylianów, w czemkolwiek wykroczyli lub wykroczyć chcieli przeciw narodowości ruskiej albo obrządkowi ruskiemu. A to pewna, że gdyby się owym piśmie taki fakt nawiązał, byłoby w niebogłosy — i to słusnie — wołają.

W tym czysto przedmiotowym wywodzie nie chodzi nam o żadną polemikę. Artykuł *Kurjera Lwowskiego* pominięliśmy, ale gdy go *Dilo* z gustem powtórzyło na czelu numeru, milczać nie wolno. Żadnej wprawdzie nie robimy sobie nadziei, aby *Dilo* nasze wywoły uwzględniało — to już z góry rzecz daremna! niechże bodaj czytelnicy nasi wiedzą, jak się ma cała ta sprawa. Dla nich też we właściwej porze pomówimy jeszcze o sprawie reformy gr. kat. seminarium duchownego.

## Nowy projekt prawa karnego.

Po raz czwarty wystąpił rząd w Radzie państwa z nowym projektem prawa karnego. Poprzednie projekta nie miały szczęścia. Zanim otwarto nad nimi dyskusję, Rada państwa zamknięta została. Obecnie więc należy się wielka odpowiedzialność ministrowi sprawiedliwości, że ostatni projekt przedstawił w początkach kadencji Rady państwa i spodziewać się należy, że wreszcie projekt ten uchwalony zostanie z nieznanymi tylko zmianami.

Jak każde dzieło ludzkie, ma i nowy projekt prawa karnego swoje słabe strony. Pomimo to wniesie on w nasze ustawy znakomitą i polityczną reformę. Dotychczasowa ustawa karna z przestarzałymi pojęciami, pochodzącymi jeszcze z r. 1803, zostanie zupełnie zmieniona stosownie do ostatnich wymagań wiedzy i postępu.

Dawny podział czynów karygodnych na zbrodnie, występki i przekroczenia zatrzymuje i nowy projekt, zmienia jednak samą doktrynę, wedle której „rozróżniano czyny karygodne. Te, którym ustawa nowa zagraża karą śmierci lub więzieniem ponad lat pięć, są zbrodniami, inne, zagrożone więzieniem do pięciu lat lub karą pieniężną do 800 zł. są występkami, pozostałe zaś przekroczeniami, mającymi być karane aresztem lub małymi grzywnami pieniężnymi. Jeżeli się zwąży, że dotychczas najwyższą karą za przekroczenie był jednoroczny areszt, spostrzeżę się, że wiele czynów karygodnych dotychczas do występków zaliczanych, w przyszłości będą klasyfikowane jako przekroczenia. Podczas gdy dawniej zbrodnie i występki stanowiły jedną grupę, dziś przeciwnie, występki i przekroczenia stanowią jedną grupę w przeciwstawieniu do zbrodni. Ważnym jest także, że projekt, pomiędzy dotychczasowe dwie grupy czynów karygodnych ściągnął z urzędu na żądanie publicznego oskar-

życiela i ściągnął jedynie na żądanie strony pokrzywdzonej, dodaje trzecią kategorię czynów ściągniętych przez prokuratora, ale jedynie na wniosek pokrzywdzonego. Kategorię tę stworzono w interesie poszkodowanych, dając im sposobność unikania niekiedy zbyt nieprzyjemnej jawności w sprawach małżeńskich i familijnych, a z drugiej strony dając im sposobność porozumienia się z sprawcą czynu karygodnego i osiągnięcia tym sposobem odszkodowania.

Cały system karny ulega wielkim zmianom. Kara śmierci i dożywotne więzienie nie zostały wprawdzie zniesione, ale zastosowanie ich nadzwyczaj ograniczone. Dotychczas w ustawie karnej znachodziły zagrożenie kary śmierci w dziesięciu, kary zaś dożywotnego więzienia w trzydziestu wypadkach; w przyszłości zaś karą śmierci karane będą tylko dwie zbrodnie, zdrza przeciw osobie monarchy i zbrodnia morderstwa, dożywotnym zaś więzieniem tylko zbrodnice zamachy środkami wybuchowymi, które stały się przyczyną czyjejś śmierci.

Kary więzienne dzielą się w nowym projekcie na cztery klasy: dom poprawy, więzienie, ciężki areszt i areszt. Ostatni zastosowanym być może tylko przy przekroczeniach.

Projekt zawiera dalej dwie nowości, które rzeczywiście dażą do prawdziwie szlachetnego celu kary, do poprawy zbrodniarza. Oto w ostatnich czasach odbywana kara może skazaniec zostać warunkowo aż do chwili nowego przestępstwa uwolnionym od reszty kary. W wypadkach zaś małej winy, na uwzględnienie zastugujących, zawieszę się jako obywatel, a później wykreśla się ją jako odbytą, jeżeli skazany w przeciągu trzech lat nie popełni żadnej zbrodni ani występku. Urządzenie takie istniejące w Belgji już od r. 1858, miało tam przynieść znakomite rezultaty.

Zasadniczo różnią się nowe postanowienia o odpowiedzialności nieletnich przestępców. Dotychczasowy kodeks karny karze w ogóle osoby, które przekroczyły czternasty rok życia, a tylko karze śmierci i dożywotniemu więzieniu nie podlegają zbrodniarze nie mający lat dwudziestu. Według nowego projektu zupełna odpowiedzialność poczyna się dopiero z rokiem osmnastym przestępcy; karygodne zaś czyny spełniane przez osobybiostki między dwunastym a osmnastym rokiem podlegają tylko wówczas karze, jeżeli młody przestępca miał świadomość karygodności swego postępowania. Jednak jeżeli nieletni sprawca, nie mający jeszcze zupełnej świadomości, dopuści się jakiegis zbrodni, nie zostaje wprawdzie karany, ale umieszcza się go w zakładzie poprawczym; jeżeli zaś ma świadomość swego czynu, wymiar kary jest niższym aniżeli przy takim samym występku pełnoletniego. Znaczenie dwudziestego roku życia pozostaje i nadal takie samo jak dotychczas.

Również inaczej zapatruje się projekt na przedawnienie. Nowoczesna teoria rozróżnia dwakrotnie przedawnienie: przedawnienie karnej śledztwa i przedawnienie wymierzonej już kary. Dotychczasowa nasza ustawa uwzględniała tylko pierwszy rodzaj przedawnienia, które zawiśmem było nietylko od czasu, ale także od rozmaitych okoliczności ubocznych. Bardzo słuszenie nie uwzględniła projekt tych wszystkich okoliczności i żąda jedynie wpływu czasu od dziesięciu do dwudziestu lat przy zbrodniach, dwu do pięciu lat przy występkach a sześciu miesięcy przy przekroczeniach. Tylko kara śmierci nie może być przedawniona, jedynie po upływie lat dwudziestu zmienia się ją na karę dożywotnego więzienia. Tak samo przedawnienie się nałożona już prawomocnym wyrokiem sądowym kara, jeżeli ta przez czas powoję oznaczony wykonana nie zostanie.

Cieszyć się należy, że wreszcie plan reformy prawa karnego przyjdzie do skutku i obok doskonałej procedury karnej, będziemy mieli dobrą ustawę karną.

## Moralność i miłość.

Niedawno to się stało. Młoda, piękna rosjanka uciekla z ukochanym młodzieńcem z domu rodzicielskiego. Płaczem chwile szczęścia minęły szybko: on nie myślał o związkach małżeńskich. Wstyd, żal, rozpaczę rzuciły nieszczęśliwą z czwartego piętra na bruk uliczny obcego miasta. Dzienniki poświęciły jej kilka wierszy w swoich kronikach, a na drugi dzień o niej zapomniano.

XIII.  
Pani Servieres byłaby tak długo pozostała, gdyby nie różne okoliczności, które wszystko zmieniły.  
Było to z początkiem września.  
Pan de Simont oznajmił córce, że musi pojechać na trzy dni do Rzymu.  
Renée, ku wielkiemu zdziwieniu ojca odpowiedziała, że z nim pojedzie.  
— A gdzie? — zapytał pan de Simont.  
— Wezmę ją z sobą; staniemy w hotelu.  
Czy zgodzisz się?  
Uradowany ojciec scisnął córkę mówiąc:  
— Comme tu es gentille. Gdybym tylko mógł cię widzieć szczęśliwą... ledy tam, z Panem...  
Pan de Simont, był bowiem najmielszym, gdy był rozczulony i sam zdziwił się mocno, iż zdobył się na takie słowa.  
Renée nie odpowiedziała nic, odeszła wzdychając, jak gdyby chciała powiedzieć:  
— Masz rację, lecz nie mam siły.  
Jednego ładnego poranku wjechali. Ten wyjazd był prawie wesoly. Każda zmięła miejsce pociesza trochę, zresztą mieli zobaczyć Margerat a Renée bardzo się na to cieszyła. (C. d. n.)

**PODWÓJNA WINA**  
przez **Adolfa Chenovièrè.**  
(Ciąg dalszy).  
Servieres należał do tych warjatów, którym można zaradzić, albo i żałować ich, ale zawsze należy im wybaczyć.  
Cierpiał, lecz ta boleścią czysto ludzką, zwykłą. Mimo tego cierpienia czuł już spokój naderchodzący, a jego umysł latający po obłokach zaczął ostawać na dole przykrości i żale.  
Zgadzał się na taką pociechę i wołał tak oczekiwac chwili szczęścia, nowej miłości...  
Renée to wszystko przewidywała.  
Nigdy też nie chciała czytać listów Pawła do Margerat. Ponieważ nie chciała czytać dwóch do niej pisanych, więc czemuż być ciekawą na inne?  
Z samego początku powiedziała Leonowi:  
— Proszę chwować te listy! i mnie nigdy nie pokazywać! Jesliby Paweł ciężko zachorował proszę mi powiedzieć! Oto wszystko o co proszę — na teraz.  
Leon zastosował się do jej woli — od czasu do czasu tyłko napomknął niby niechęć o pracowitem życiu Pawła. Zresztą nie często widywał pania Servieres — był dla niej z wielkim

szacunkiem — może aż przesadzonym. Czudobrze co się działo z kobietą oddaloną od męża, pana swego, od pieszczoł jego. A ponieważ Leon mógł jej przywrócić tego wszystkiego, trzymał się zdaleka umyślnie.  
Renée przeniosła się również na Monte-Pozzio, tam zdalek od ludzi lepiej jej było. Często oparta o mur ogrodu długo dumiała; przypomniała sobie przeszłe chwile. Teraz już chciała końca swoich smutków, pragnęła zobaczyć Pawła i rzucić mu się w objęcia.  
Dnie zdawały się długie, monotonne, pan de Simont często wyjeżdżał do Rzymu, więc Renée przeprowadzała wszystkie dni systematycznie jednakowo.  
Wczesnie rano schodziła do ogrodu la vigna jak go nazywano, tam w cieniu siadala z dzieckiem z początku patrzała nań — a potem czytała lub się zajmowała robotą ręczną — lecz najcenniejszą książką i robotą leżały na kolanach, a smutna Renée biegała daleko myślą. Wyrzucala sobie wiele z swych lat wesolych, młociała sobie wiele z swych lat przychochodzących, prawie dziecięcych, aż przychochodzą do chwili w której jej Paweł powiedział:  
— Jesteśmy zrujnowani!  
Jaki ten dzień był smutny — pełen upokorzenia! Lecz ta rana z czasem zagoiła się zupełnie i dziś nie czuje już braku bogactwa, nie myśli o tem.  
Ale już inna boleść, która się ukoił nie da — o to jest głęboka — największa! I to młode dziecko wzdręgało się jakby je mroź przychochodzi, gdy myślało o tej zdradzie miłości!

Bo dziwna to jest i silna boleść kobiety młodej i uczciwej, gdy ją ten zdradca, który był jej pierwszym ukochanym — przez którego poznała pierwsze chwile szczęścia złudnego, tajemnicy natury i nadludzkiej boleści i męczeństwa matek!  
Renée kochała, oddała się zupełnie; była dobrą żoną — prawdziwą kobietą, a potem cóż ją spałoko? Zdrada!  
Słowa serdeczne, które ją tylko łączyły, inna kobieta słyszała także; niestety, przed żoną padały tylko czeze słowa a gdzieindziej było i serce!  
Nieraz myśląc o swym spiesznym wyjeździe, zastanawiała się czy że nie postąpiła, czy nie była powinna wygnąć do Pawła ręce mówiąc:  
— Nie czyn tego więcej...  
Lecz nie! jej postępowanie było sprawiedliwem. Paweł zresztą i tak miąłby większy ciężar, gdyby i ona z nim była: tak żyje zdalek, a cicho z dziecięciami i ojcem, w Paryżu niemożliwym by jej było tak istnieć: bo jeśli tam nie miałyby już tych uciech dawnych, potrzebowałyby do tego życia nowego miłości o wiele silniejszej — wsparcia moralnego.  
Renée, odkąd prawdziwie płakała, zmieniła się wiele, już nie była tem dzieckiem lekkim, była poważną, a głos jej czysty stał się więcej cichym, ostabionym, czud w nim było obojętność. To też gdy ojciec proponował jej jaką przedchadzke, zawsze z wymuszonym uśmiechem odpowiadała:  
— Jeśli chcesz, ojcze!

Wówczas szli kilkadziesiąt kroków prawie milęcząc, czasem siadali gdziekolwiek i pan de Simont zaczynał mówić o swych interesach.  
— Mam jeszcze Luzares; tam możemy przebyć rok, dwa, potem wrócić do Paryża; mam dwa procesy, lecz te idą dobrze. Maję dwiescie tysięcy franków, będzie piętnaście tysięcy renty; można żyć. A potem znowu zaczęły pomagać mi. Przecież wiele znaczy, że byłem uczem ym; nawet w ostatnich czasach już mi robiono propozycję.  
Renée napół słuchała, patrząc na i grające obłoczki.  
Potem wracali do domu; po drodze spotykali wiele biednych dzieci, do których Renée uśmiechała się, jakby chciała sobie odpowiedzieć na pytanie:  
— Nie lepiej było być prostą kobietą de Monte-Pozzio, napół dziką, żyjącą pod słońcem z swymi biednymi dziećmi.  
Wkrótce po przedchadzce siadali do stołu; obiad przechodził smutnie, nudno, bez apetytu, cygara. Gdy Renée chciała być esmę, mówiła do niego:  
— Już bardzo późno.  
Wówczas ojciec odwał córkę i rozchochili się, nie mówiąc sobie nic na dobranoc; ojciec obawiał się że córka, ta zaś miłozna dia swej godności smutnej kobiety, do kolyski dziecięcia, Renée potem esmę odchodziła, tym p. trzała nań chwila i odchodziła, który nigdy nie pociągnięciem materyjnym,

Cóż bo więcej? Przecież to taka zwykła historia! Rok rocznie tyle dziewcząt, które nie znalazły...

Zaden mezożyna nie poczuwa się do obowiązku zachowywania moralności wobec kobiet, naturalnie jeżeli ona jest młoda i piękna...

Jeżeli moralność ma być dobrym czynnikiem w rozwoju społeczeństwa, musi być szanowana i uznawana...

Jeżeli moralność ma być dobrym czynnikiem w rozwoju społeczeństwa, musi być szanowana i uznawana...

Kaznodziejcy publicznej moralności, i występujących przeciw zepsuciu na tem polu nie brakowało nigdy...

Trzydy moralistów jednak nie prowadzą do celu. Złe zanadto silnie się zakorzeniło, aby je można było wytepić...

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Lwów dnia 6. sierpnia. Zapiski osobiste. Arcyksiężna Leopold Salwator i arcyksiężna Blanka przybyli do Nadwórny i zamieszkali tam u dyrektora dóbr Gablenza...

Mianowania. Minister sprawiedliwości zamianował adiunktami sądowymi adiunktów sądów pow. dr. Tadeusza Wyrobisza dla Krakowa, Łukasza Góralskiego dla Tarnowa...

Znów pożary. W sobotę o g. 8 rano wybuchł pożar w Dukli, który prócz innych zabudowań, zniszczył pięć domów mieszkalnych...

Rada szkolna krajowa zatwierdziła w zawodzie nauczycielskim nauczyciela Jana Halagarda z gimnazjum w Striju i dra Michała Jezienickiego z gimnazjum w Tarnopolu...

Przeniesienie. Minister sprawiedliwości przeniósł adwokata pow. Antoniego Kauczyńskiego do Żółkwi.

Dr. Justyn Karłowski, Krakowianin, lekarz powiatowy w Konicy (w Bośni), znany ze swych prac bakteriologicznych...

Prof. Nencki, rodak nasz, został mianowany rzeczywistym członkiem carskiego instytutu medycyny doświadczalnej w Petersburgu...

Ślub. W sobotę o godzinie 8 wieczorem w kościele OO. Karmelitów na Piasku odbył się ślub p. Tadeusza Gadomskiego, artysty malarza...

Hotel Centralny przy ulicy Karola Ludwika, nowo utworzony przez rzutkiego przedsiębiorcę p. Krzysztofa Janowicza, został dziś w południe uroczysto otwarty...

Licytacje. W sądzie obwodowym stanisławowskim odbędzie się dnia 15. września i 27. października br. przymusowa publiczna licytacja dóbr kolnieckich...

Konfiskata. Przejaciela ludu nr. 15. skonfiskowała w sobotę lwowska prokuratura za artykuł o Teofilu Wiśniewskim pt. "Pamiętna rocznica"...

Wyrwał cykiel. Podróż na wystawę do Pragi postanowili odbyć na bicyklach pp. S. K. i L. W. z Lwowa. Ze stolicy Galię wyruszyli oni w piątek d. 31. lipca b. r. do Krakowa...

Wczorajsza uroczystość przy kaplicy na Wólce miała niezwykle podniosły nastrój, może tem więcej, że widział tam wśród licznie zebranej publiczności przeważnie bluzi ziemleńskie...

Szpitala dla obłąkanych. Po czterodniowych naradach uchwalila ankieta kulparkowska zaproponować następujące reformy: 1) w roku 1892: Na Kulparkowie zmienić oddział separatowy i dobudować na każdym piętze po pięć pokoi dla obdobiających chorych...

Zalecono dyrekcji, aby chorzy jak najwięcej byli zajęci pracą fizyczną w polu i w warsztatach, w końcu poroczono Wydziałowi krajowemu, udać się do rządu, aby we Lwowie i Krakowie założone były kliniki psychiatryczne...

Znów pożary. W sobotę o g. 8 rano wybuchł pożar w Dukli, który prócz innych zabudowań, zniszczył pięć domów mieszkalnych...

Wycieczka do Uberska pod Strijem urządziła stryjskie Towarzystwo "Rodzina" w niedzielę 9 bm. W program zabaw wchodzi tańce przy odgłosie kapeli stryjskiej, zwiedzenie parku, gry towarzyskie itp. Ojdzad ze Strija o godz. 2. popołudniu.

Szereg życzeń aż do skutku. W Gaz. Przemysłowej czytamy: Aż do skutku domagamy się...

1. Kanalizacji. 2. Wodociągów. 3. Oświetlenia. 4. Reorganizacji policji zdrowia i policji miejskiej. 5. Zakładowania między szkolnej. 6. Bruków. 7. Zamknięcia piekarni wadliwych. 8. Zburzenia domów grożących zawaleniem. 9. Skrapiania ulic i dozoru nad porządkami kamienicznymi.

Z Tomacza piszą nam pod dnem 4. br.: Złoty ślub obchodzili w d. 1. sierpnia br. p. Chmurański Sebastian i Sabina z Pazirskich. Jubilat d. 14. czerwca 1885 obchodził również 50-letnią rocznicę jako oficjalista prywatny w skarbie twardkim, gdzie bez przerwy służył nadal...

Wieliczka. Zamiat 18. urzędowaniem będzie w sobotę 15. i w niedzielę 16. sierpnia br. na dośchód tutejszej straży ogniowej ochotniczej zwiedzenie sławnych w całym świecie kopalń wielickich. W tym celu będzie kopalnia rozświetlona, a nadto uroczniami pobyt szan. publiczności w kopalni ognie sztuczne i jazda piekielna. Biletów wcześniej nabyć można wyłącznie w Krakowie w księgarni S. A. Krzyżanowskiego (Rynek linia A - B), oraz w Wieliczce przy kasie. Cena biletu dla jednej osoby 2 zł. 50 ct. bez zajrdu i wyjazdu machiną parową...

Przewodnik ilustrowany kopalni można nabyć przy zakupie biletów. Szkoła zawodowa przemysłu drzewnego w Zakopanem ogłasza program nauki na rok szkolny 1891/2. Szkoła ta obejmuje 7 oddziałów. I. Rzeźbiarstwo ornamentalne; II. Rzeźbiarstwo figuralne w kierunku kościelnym; III. Stolarstwo meblowe; IV. Stolarstwo budowlane i przemysłu domowego; V. Cielistwo; VI. Tokarstwo; VII. Snycerstwo ornamentale i figuralne przemysłu domowego...

Król Aleksander serbski przybędzie do Wiednia o. bm. w niedzielę rano. Z dworca kolei Północnej, gdzie oczekiwać go będą arcyksiężna i rozmaici dygnitarze, uda się wprost do zamku cesarskiego. W poniedziałek rano wyruszy w dalszą drogę do Ischl, dokąd też przybędzie o godzinie 2. popołudniu. Król Aleksander przybył do Peterhofu w niedzielę po południu w towarzyszeniu reagenta Risticza i prezydenta ministrów Pasiezca. Car Aleksander III. ze wstęgą serbskiego orderu św. Sawy, oczekiwał przybycia króla na dworcu kolei w otoczeniu wszystkich obecnych członków carskiej rodziny. Powitanie — jak donoszą dzienniki rosyjskie — było nader serdeczne. Monarchowie przeszli przed frontem straży honorowej, uformowanej przez 145 nowoczerskawski pułk gwardji — poczem przedstawiono młodemu królowi deputację kolonii serbskiej w Petersburgu. Z dworca monarchowie udali się do wielkiego pałacu w Peterhofie, gdzie przygotowane były apartamenty dla gości. Tutaj powitała go carowa na czele wielkich księżniczek rosyjskich. W chwili, kiedy para carska opuszczała pałac, król serbski towarzyszył jej aż do powozu. Wieczorem przybyła do Peterhofu królowa grecka wraz z córką księżniczką Marią, poczem odbyła się w pałacu ucza w kole rodzinnem.

Ks. Ferdynand bułgarski przybył do Wiednia wczoraj wieczór z Ebensee. Po południu zaś dnia wczorajszego powrócił do Wiednia, z wycieczki swej do Niemiec, znany bułgarski mąż stanu Stoilow. Wiadomość o wycieczce Ks. Ferdynanda u cesarowej Elżbiety, została zaprzeczona.

Do Kopenhagi przybywa król grecki Jerzy z swoimi dwoma synami d. 10. bm., para carska zaś i księżna Walii staną w ten miesiąc pomiędzy 20. a 22. bm.

Nowy rodzaj złodziejstwa uprawiany jest obecnie w Warszawie. Praktykują go różne podejrzane kobiety, dobrze i źle odziane, trzeźwe i pijane, stare i młode, a praktykują na dzieciach bez opieki i dozoru. Złodziejstwo polega na zdzieraniu ubranek, wyłudzeniu klejnotów, zabawek, a nawet zdejnowaniu obuwia. Polem do nowego rodzaju łotrzwstwa bywają ogrody publiczne, skwery, a często i podwórza domów. Przed kilku dniami jakaś pomyślna śmierciarka namówiła kilkuletnią dziewczynkę do okradzenia własnej matki z bielizny. Dziecko zląkomo nie odradziła sobie cukierni, wzięła spójnik zleceń. Kradzieże, o których mowa, bywają dokonywane nieraz pod oczami gorliwych piastunek, zajętych konwersacją... może z współnikami złodziejczy. Wszystko to powinoby zaostczyć baczność rodziców, których niedbalstwo o dzieci pozwala kwitnąć korzystnie temu zrodzonemu przemyślowi.

Miała i mała pomyłka. W jednym z dzienników warszawskich czytamy, że pan pewien, będąc w Niekaninie, znaney miejscowości kuracyjnej w Królestwie Polskiem i zrażony jakimś niewygodami, zatelegrafował do żony: "Niekan! fasko"! Żonie — damie bardzo otyłej — oddano depeszę ze słowami: "Nie kłam fasko"! Można sobie wyobrazić jej oburzenie. W każdym razie scena małżeńska, z tego wynika, była tylko słuszną kara męża za lekomyślnie rzucone oszczerstwo, gdyż Niekan! podobno cieszy się wielkiem uznaniem kuracjuszw, którzy o fasku nie weale nie wiedzą.

Odpowiedź humorysty. Znany humorysta i satyryk rosyjski Szczedrin, obchodząc przed kilku laty 25-letni jubileusz swej literackiej działalności Kółko słuchaczy uniwersytetu moskiewskiego, zbierających się corocznie na spożywie wspólnie koleżeńskieg obiadu, przypomniało sobie uroczystość jubileuszową i postanowiło przesłać jubilatowi telegram gratulacyjny. Zredagowano go w tej chwili w stylu górnolotnym i przesłano Szczedrinowi z następującym podpisem: "Curocznie obiadujacy słuchacze uniwersytetu". W pół godziny później otrzymał od jubilata odpowiedź: "Dziękuję! Codziennie obiaduję Szczedrin".

Napisy na papyrusach znalezionych w Fayum zostały przez profesora Mahaffy w Dublinie na zlecenie irlandzkiej akademii drukim wydane. Dla przyjaciół starożytności to cały skarb. Odczytane papyrusy zawierają ułamki zaginionego dramatu Eurypidesa "Antiope", ustepy z "Fedona" Platona i innych pisarzy, testamenty i listy prywatne. Fragmenty z Platona i Eurypidesa widocznie zaraz po śmierci tych autorów spisane zostały. Ale wielką uwagę zwraca 35 wierszy z jedenastej księgi Iliady, ponieważ wśród nich znajduje się pięć wierszy dotychczas nieznanych.

Niezwykłym okazem rodzaju ludzkiego był król Ludwik II węgierski, urodzony w r. 1506. Przyszedł on na świat bez skóry, a w drugim roku s-ego życia (1508) został ukoronowany; w dziesiątych zaś lat faktycznie na tronie; w czterastym miał już brode, w piętnastym ożenił się, w szesnastym osiwił, w dwudziestym roku życia poległ w bitwie pod Mohaczem w r. 1525.

Dziwne zjawisko. Dziennik paryski Rappol opisuje następujący wypadek, który miał się zdarzyć niedawno pod Paryżem w zamku Morsang. Pewne kono udało się ze stolicy na polowanie w okolicach zamku Morsang. W drodze z zamku do miejsca przeznaczonego na polowanie należało przebyć obszerny park, należący do zamku, a w którego ustroniu wznosił się pomur na pół zrujnowana wieża, i ta właśnie zwróciła uwagę myśliwych. Podczas obiadu w obszernej komnacie zamkowej, jeden z młodzieńców zapytał właściciela zamku, dla czego jeszcze nigdy dotychczas nie zaprowadził ich do starej wieży? — "Broń mnie Boże od tego, abym was tam prowadził!" — odrzekł gospodarz. "A to dla czego?" — zapytał goście. — "Dla bardzo prostej przyczyny: w wieży panują duchy" — objaśnił zupełnie poważnie. — Naturalnie, że goście roześmieli się. — "Mój panie — rzekli, śmiejąc się — duchy w XIX wieku, i to pod samym Paryżem, mogą stanowić treść dla zabawnej operetki!" — Natychmiast postanowiono, że jeden z myśliwych tej samej nocy przenoce w wieży duchów. Już była godzina 11, gdy młodzieńcy tłumnie udali się przez park do wieży. Urządźwizy jako tako nocleg dla swego towarzysza, który zdecydował się przenoceować w wieży, za-patrzyszysz w parę nabitych pistoletów i zaręczyszysz słowem nie niepokoić do samego rana, zostawili go samego w jednym możliwym do spania pokoju, posiadającym kilka spręży i łózko. Nazajutrz wybiła już godzina dziesiąta, a młodzieńczie, nocując w wieży, jeszcze nie powrócił do swoich towarzyszy. Gdy już sporo czasu upłynęło, postanowiono udać się po niego do wieży. Przy wejściu do pokoju, obecnych przeraził niespodziewany widok. Towarzysz ich leżał jeszcze w łóżku i krzyczał w malignie niezrozumiale wyrazy. Przeniesiono go natychmiast do zamku i wzwano lekarza; międo jednak parę dni, nim potrafił odpowiedzieć wypadkę tej nocy. Oto są szczegóły: Zostawszysz sam jeden, rozearzł się do pokoju, zamknął drzwi na zasuwę i wreszcie udał się na spoczynek, zgaszwszy poprzednio świecę. Pistolety leżały na krześle przy łóżku. Po kilkunastu minutach usłyszał w pokoju jakiś dziwny szelest, następnie głosy, nazywające go po imieniu, wreszcie szepty nad samem uchmem. Obawiając się poruszyć, a nawet westchnąć, drżał na całym ciełe, i tylko z wielkim wysiłkiem mógł odnaleźć zaparki i świecę. Wskoczywszy na równe nogi z pistoletami w ręku, obejrzał pokój, w którym nie nie zmieniło się, natomiast drzwi znalazł na pół otwarte. Zamknąłszy je na nowo, położył się spać, lecz załewdy zgasił światło, te same dziwne dźwięki powtórzyły się. Co było dalej, nie pamięta, gdyż stracił przytomność. Nazajutrz, gdy odwidził go towarzysze, młodzieńczie zaledwie 28-letni, był siwy jak gołąb. Za autentyczność opowiedzianego zdarzenia Rappol bierze na siebie odpowiedzialność. Jeżeli stało się tak, jak Rappol opowiada, jest to tylko dowód, że eksperymentator nie posiadał tyle przytomności, zimnej krwi i odwagi, ile posiadali przebiegłości i zręczności ci, którzy wyprowadzili go w pole.

Tragiczny zgon. W dalekich stronach, bo w Australji, a mianowicie w Albury, zginął tragiczną śmiercią rodak nasz, którego nazwisko po angielsku pisanio Sewardy Murchkiewitz. Będzie to prawdopodobnie Muszkiewicz. Jako kolonista, oddawna już w Australji osiadły, Muszkiewicz dorobił się pewnej fortuny, lecz z powodu bliskiego sąsiedztwa dzikich był narażonym na nieustanne walki. Długi czas wychodził z tych potyczek zwycięszony, aż nareszcie wpadł w zasadzkę i został przesyty dwiema strzałami, celnie wypuszczoneymi z łuku. Zapewne strażcy te były zatrute, gdyż Muszkiewicz nazajutrz w miejscowym szpitalu w Albury życie zakończył. Licząc w chwili zgonu 67 lat wieku. Umiarł całkiem przytomnie i podyktował testament, mianując egzekutorami pp. Gee, intendenta szpitala, oraz I. Tenbricka. Próż pewnego niewielkiego zreszta legatu na kościół katolicki, Muszkiewicz całe swe mienie zapisał dwóm siostrzeczkom zamieszkałym w kraju. Spadkobiercy winni się zgłosić do bliższe informacje do konsula rosyjskiego w Sydney i upewnić kogoś do odbioru spadku, plenipotencja jednak, należyci. legazowana, musi być po angielsku napisaną.

W Hamburgu stawał w ostatnich daich przed krótkimi sądowni niejak Ignacy Raumann, żyd rodem ze Lwowa, oskarżony o rozliczne oszustwa, kradzieże i fałszowanie dokumentów. Oskarzony przybrał nazwisko von Hellborn i mienił się być attaché austriackiej ambasady. Z wielu jego szucek najciekawszą jest następująca: Pewnej nocy w domu, w którym oskarżony mieszkał, zastał konsul zagraniczny. Opiekę nad nim przyjął Raumann wraz z gospodynią u której mieszkał. Przy tej sposobności przyrzekł oszust owej gospodyni wyrobienie jej orderu Elżbiety za jej pełną poświęcenia troskliwość około chorego i rzeczywistnie w kilka dni później wręczył jej dokument udzielający jej wielki krzyż wspomnianego orderu. Naturalnie, że dokument ten był sporządzony przez samego Raumana, który wypłacił sobie kaszą wysoką taką orderową. Trybunał uznał winnym sprytnego żydka tylko dwóch zbrodni oszustwa i skazał na karę, 6 miesięcznego więzienia.

Rękawiczka. Fabuła, która posłużyła Szyllero-rowskiemu do jego balu, zaczerpnięta jest z literatury hiszpańskiej. Poeta niemiecki zmienił jednak zakończenie. Według pierwotzoru, don Manuel, podniósł rękawiczkę, rzucił ją do stóp swej bogdaniki i przejęty na nią oburzeniem... wymierza jej policy. — Weź jedno i drugie — powiada — a na przyszłość dla prostego kaprysu, nie wystawiaj na niebezpieczeństwo dzielnego rycerza.

Don Manuel, widząc jak zblawny skamieł odnosiło jego czynne wystąpienie, posłubił dake swego serca.

Okropnej sceny, jaka się w drugiej połowie z. m. odbyła w zwierzyńcu parku Lincoln w Chicago, donoszą z Nowego Jorku: Pewna rodziną z Minneapolis zgromadziła się tu dokoła okratowanego domu z niedźwiedziami brunatnymi. Ojciec, aby jej ułatwić przyjrzenie się zwierzętom, podniósł w rękach ponad kratą 3-letnią córeczkę, podtrzymując ją głównie za sukienkę. Nagła ta ostatnia oberwała się i dziecko wpadło do głębokiego na 15 stóp dołu, ale jednak szczęśliwie, iż na grzbiet jednego z niedźwiedzi, który uderzeniem tem wystraszony, cofnął się w rog klacki. Upadek dziecka przyciągnął obecnych okropnej zgory, zamilkli jednak natychmiast, przestając bo to ojciec dzieciny, bez namysłu przechyliwszy się przez ogrodzenie, wskoczył za nią do dołu, podniósł ją z ziemi i za całą broń mając w ręku łaskę, stanął w rogu klacki. Wśród widzów zaplanowało zamieszanie nie do opisania, na razie nie wiadano, poczęd, wreszcie jeden ze strażników pobiegł po broń do oddalonego o 10 minut drogi budynku, postawiając publiczność rzucaniem kamieni na niedźwiedzi, a było ich cztery, starała się odwrócić ich uwagę od stojących w klacie ofiar. Jeden z niedźwiedzi schylił się do nich na dwa kroki i podniósł się na kopy mrucając, uderzenie jednak łaski w nozdrza zmuszyło go do odwrotu. Obrona ta wazakże na długo wystarczono nie mogła, a z każdą chwilą coraz bardziej rozszalone zwierzęta, jęły zbliżać się do nieszczęśliwych. W tej chwili spotrzegł uwieziony w klacie ledzący się do nich na dwa kroki i podniósł się na kopy mrucając, uderzenie jednak łaski w nozdrza zmuszyło go do odwrotu. Obrona ta wazakże na długo wystarczono nie mogła, a z każdą chwilą coraz bardziej rozszalone zwierzęta, jęły zbliżać się do nieszczęśliwych. W tej chwili spotrzegł uwieziony w klacie ledzący się do nich na dwa kroki i podniósł się na kopy mrucając, uderzenie jednak łaski w nozdrza zmuszyło go do odwrotu. Obrona ta wazakże na długo wystarczono nie mogła, a z każdą chwilą coraz bardziej rozszalone zwierzęta, jęły zbliżać się do nieszczęśliwych. W tej chwili spotrzegł uwieziony w klacie ledzący się do nich na dwa kroki i podniósł się na kopy mrucając, uderzenie jednak łaski w nozdrza zmuszyło go do odwrotu. Obrona ta wazakże na długo wystarczono nie mogła, a z każdą chwilą coraz bardziej rozszalone zwierzęta, jęły zbliżać się do nieszczęśliwych. W tej chwili spotrzegł uwieziony w klacie ledzący się do nich na dwa kroki i podniósł się na kopy mrucając, uderzenie jednak łaski w nozdrza zmuszyło go do odwrotu. Obrona ta wazakże na długo wystarczono nie mogła, a z każdą chwilą coraz bardziej rozszalone zwierzęta, jęły zbliżać się do nieszczęśliwych. W tej chwili spotrzegł uwieziony w klacie ledzący się do nich na dwa kroki i podniósł się na kopy mrucając, uderzenie jednak łaski w nozdrza zmuszyło go do odwrotu. Obrona ta wazakże na długo wystarczono nie mogła, a z każdą chwilą coraz bardziej rozszalone zwierzęta, jęły zbliżać się do nieszczęśliwych. W tej chwili spotrzegł uwieziony w klacie ledzący się do nich na dwa kroki i podniósł się na kopy mrucając, uderzenie jednak łaski w nozdrza zmuszyło go do odwrotu. Obrona ta wazakże na długo wystarczono nie mogła, a z każdą chwilą coraz bardziej rozszalone zwierzęta, jęły zbliżać się do nieszczęśliwych. W tej chwili spotrzegł uwieziony w klacie ledzący się do nich na dwa kroki i podniósł się na kopy mrucając, uderzenie jednak łaski w nozdrza zmuszyło go do odwrotu. Obrona ta wazakże na długo wystarczono nie mogła, a z każdą chwilą coraz bardziej rozszalone zwierzęta, jęły zbliżać się do nieszczęśliwych. W tej chwili spotrzegł uwieziony w klacie ledzący się do nich na dwa kroki i podniósł się na kopy mrucając, uderzenie jednak łaski w nozdrza zmuszyło go do odwrotu. Obrona ta wazakże na długo wystarczono nie mogła, a z każdą chwilą coraz bardziej rozszalone zwierzęta, jęły zbliżać się do nieszczęśliwych. W tej chwili spotrzegł uwieziony w klacie ledzący się do nich na dwa kroki i podniósł się na kopy mrucając, uderzenie jednak łaski w nozdrza zmuszyło go do odwrotu. Obrona ta wazakże na długo wystarczono nie mogła, a z każdą chwilą coraz bardziej rozszalone zwierzęta, jęły zbliżać się do nieszczęśliwych. W tej chwili spotrzegł uwieziony w klacie ledzący się do nich na dwa kroki i podniósł się na kopy mrucając, uderzenie jednak łaski w nozdrza zmuszyło go do odwrotu. Obrona ta wazakże na długo wystarczono nie mogła, a z każdą chwilą coraz bardziej rozszalone zwierzęta, jęły zbliżać się do nieszczęśliwych. W tej chwili spotrzegł uwieziony w klacie ledzący się do nich na dwa kroki i podniósł się na kopy mrucając, uderzenie jednak łaski w nozdrza zmuszyło go do odwrotu. Obrona ta wazakże na długo wystarczono nie mogła, a z każdą chwilą coraz bardziej rozszalone zwierzęta, jęły zbliżać się do nieszczęśliwych. W tej chwili spotrzegł uwieziony w klacie ledzący się do nich na dwa kroki i podniósł się na kopy mrucając, uderzenie jednak łaski w nozdrza zmuszyło go do odwrotu. Obrona ta wazakże na długo wystarczono nie mogła, a z każdą chwilą coraz bardziej rozszalone zwierzęta, jęły zbliżać się do nieszczęśliwych. W tej chwili spotrzegł uwieziony w klacie ledzący się do nich na dwa kroki i podniósł się na kopy mrucając, uderzenie jednak łaski w nozdrza zmuszyło go do odwrotu. Obrona ta wazakże na długo wystarczono nie mogła, a z każdą chwilą coraz bardziej rozszalone zwierzęta, jęły zbliżać się do nieszczęśliwych. W tej chwili spotrzegł uwieziony w klacie ledzący się do nich na dwa kroki i podniósł się na kopy mrucając, uderzenie jednak łaski w nozdrza zmuszyło go do odwrotu. Obrona ta wazakże na długo wystarczono nie mogła, a z każdą chwilą coraz bardziej rozszalone zwierzęta, jęły zbliżać się do nieszczęśliwych. W tej chwili spotrzegł uwieziony w klacie ledzący się do nich na dwa kroki i podniósł się na kopy mrucając, uderzenie jednak łaski w nozdrza zmuszyło go do odwrotu. Obrona ta wazakże na długo wystarczono nie mogła, a z każdą chwilą coraz bardziej rozszalone zwierzęta, jęły zbliżać się do nieszczęśliwych. W tej chwili spotrzegł uwieziony w klacie ledzący się do nich na dwa kroki i podniósł się na kopy mrucając, uderzenie jednak łaski w nozdrza zmuszyło go do odwrotu. Obrona ta wazakże na długo wystarczono nie mogła, a z każdą chwilą coraz bardziej rozszalone zwierzęta, jęły zbliżać się do nieszczęśliwych. W tej chwili spotrzegł uwieziony w klacie ledzący się do nich na dwa kroki i podniósł się na kopy mrucając, uderzenie jednak łaski w nozdrza zmuszyło go do odwrotu. Obrona ta wazakże na długo wystarczono nie mogła, a z każdą chwilą coraz bardziej rozszalone zwierzęta, jęły zbliżać się do nieszczęśliwych. W tej chwili spotrzegł uwieziony w klacie ledzący się do nich na dwa kroki i podniósł się na kopy mrucając, uderzenie jednak łaski w nozdrza zmuszyło go do odwrotu. Obrona ta wazakże na długo wystarczono nie mogła, a z każdą chwilą coraz bardziej rozszalone zwierzęta, jęły zbliżać się do nieszczęśliwych. W tej chwili spotrzegł uwieziony w klacie ledzący się do nich na dwa kroki i podniósł się na kopy mrucając, uderzenie jednak łaski w nozdrza zmuszyło go do odwrotu. Obrona ta wazakże na długo wystarczono nie mogła, a z każdą chwilą coraz bardziej rozszalone zwierzęta, jęły zbliżać się do nieszczęśliwych. W tej chwili spotrzegł uwieziony w klacie ledzący się do nich na dwa kroki i podniósł się na kopy mrucając, uderzenie jednak łaski w nozdrza zmuszyło go do odwrotu. Obrona ta wazakże na długo wystarczono nie mogła, a z każdą chwilą coraz bardziej rozszalone zwierzęta, jęły zbliżać się do nieszczęśliwych. W tej chwili spotrzegł uwieziony w klacie ledzący się do nich na dwa kroki i podniósł się na kopy mrucając, uderzenie jednak łaski w nozdrza zmuszyło go do odwrotu. Obrona ta wazakże na długo wystarczono nie mogła, a z każdą chwilą coraz bardziej rozszalone zwierzęta, jęły zbliżać się do nieszczęśliwych. W tej chwili spotrzegł uwieziony w klacie ledzący się do nich na dwa kroki i podniósł się na kopy mrucając, uderzenie jednak łaski w nozdrza zmuszyło go do odwrotu. Obrona ta wazakże na długo wystarczono nie mogła, a z każdą chwilą coraz bardziej rozszalone zwierzęta, jęły zbliżać się do nieszczęśliwych. W tej chwili spotrzegł uwieziony w klacie ledzący się do nich na dwa kroki i podniósł się na kopy mrucając, uderzenie jednak łaski w nozdrza zmuszyło go do odwrotu. Obrona ta wazakże na długo wystarczono nie mogła, a z każdą chwilą coraz bardziej rozszalone zwierzęta, jęły zbliżać się do nieszczęśliwych. W tej chwili spotrzegł uwieziony w klacie ledzący się do nich na dwa kroki i podniósł się na kopy mrucając, uderzenie jednak łaski w nozdrza zmuszyło go do odwrotu. Obrona ta wazakże na długo wystarczono nie mogła, a z każdą chwilą coraz bardziej rozszalone zwierzęta, jęły zbliżać się do nieszczęśliwych. W tej chwili spotrzegł uwieziony w klacie ledzący się do nich na dwa kroki i podniósł się na kopy mrucając, uderzenie jednak łaski w nozdrza zmuszyło go do odwrotu. Obrona ta wazakże na długo wystarczono nie mogła, a z każdą chwilą coraz bardziej rozszalone zwierzęta, jęły zbliżać się do nieszczęśliwych. W tej chwili spotrzegł uwieziony w klacie ledzący się do nich na dwa kroki i podniósł się na kopy mrucając, uderzenie jednak łaski w nozdrza zmuszyło go do odwrotu. Obrona ta wazakże na długo wystarczono nie mogła, a z każdą chwilą coraz bardziej rozszalone zwierzęta, jęły zbliżać się do nieszczęśliwych. W tej chwili spotrzegł uwieziony w klacie ledzący się do nich na dwa kroki i podniósł się na kopy mrucając, uderzenie jednak łaski w nozdrza zmuszyło go do odwrotu. Obrona ta wazakże na długo wystarczono nie mogła, a z każdą chwilą coraz bardziej rozszalone zwierzęta, jęły zbliżać się do nieszczęśliwych. W tej chwili spotrzegł uwieziony w klacie ledzący się do nich na dwa kroki i podniósł się na kopy mrucając, uderzenie jednak łaski w nozdrza zmuszyło go do odwrotu. Obrona ta wazakże na długo wystarczono nie mogła, a z każdą chwilą coraz bardziej rozszalone zwierzęta, jęły zbliżać się do nieszczęśliwych. W tej chwili spotrzegł uwieziony w klacie ledzący się do nich na dwa kroki i podniósł się na kopy mrucając, uderzenie jednak łaski w nozdrza zmuszyło go do odwrotu. Obrona ta wazakże na długo wystarczono nie mogła, a z każdą chwilą coraz bardziej rozszalone zwierzęta, jęły zbliżać się do nieszczęśliwych. W tej chwili spotrzegł uwieziony w klacie ledzący się do nich na dwa kroki i podniósł się na kopy mrucając, uderzenie jednak łaski w nozdrza zmuszyło go do odwrotu. Obrona ta wazakże na długo wystarczono nie mogła, a z każdą chwilą coraz bardziej rozszalone zwierzęta, jęły zbliżać się do nieszczęśliwych. W tej chwili spotrzegł uwieziony w klacie ledzący się do nich na dwa kroki i podniósł się na kopy mrucając, uderzenie jednak łaski w nozdrza zmuszyło go do odwrotu. Obrona ta wazakże na długo wystarczono nie mogła, a z każdą chwilą coraz bardziej rozszalone zwierzęta, jęły zbliżać się do nieszczęśliwych. W tej chwili spotrzegł uwieziony w klacie ledzący się do nich na dwa kroki i podniósł się na kopy mrucając, uderzenie jednak łaski w nozdrza zmuszyło go do odwrotu. Obrona ta wazakże na długo wystarczono nie mogła, a z każdą chwilą coraz bardziej rozszalone zwierzęta, jęły zbliżać się do nieszczęśliwych. W tej chwili spotrzegł uwieziony w klacie ledzący się do nich na dwa kroki i podniósł się na kopy mrucając, uderzenie jednak łaski w nozdrza zmuszyło go do odwrotu. Obrona ta wazakże na długo wystarczono nie mogła, a z każdą chwilą coraz bardziej rozszalone zwierzęta, jęły zbliżać się do nieszczęśliwych. W tej chwili spotrzegł uwieziony w klacie ledzący się do nich na dwa kroki i podniósł się na kopy mrucając, uderzenie jednak łaski w nozdrza zmuszyło go do odwrotu. Obrona ta wazakże na długo wystarczono nie mogła, a z każdą chwilą coraz bardziej rozszalone zwierzęta, jęły zbliżać się do nieszczęśliwych. W tej chwili spotrzegł uwieziony w klacie ledzący się do nich na dwa kroki i podniósł się na kopy mrucając, uderzenie jednak łaski w nozdrza zmuszyło go do odwrotu. Obrona ta wazakże na długo wystarczono nie mogła, a z każdą chwilą coraz bardziej rozszalone zwierzęta, jęły zbliżać się do nieszczęśliwych. W tej chwili spotrzegł uwieziony w klacie ledzący się do nich na dwa kroki i podniósł się na kopy mrucając, uderzenie jednak łaski w nozdrza zmuszyło go do odwrotu. Obrona ta wazakże na długo wystarczono nie mogła, a z każdą chwilą coraz bardziej rozszalone zwierzęta, jęły zbliżać się do nieszczęśliwych. W tej chwili spotrzegł uwieziony w klacie ledzący się do nich na dwa kroki i podniósł się na kopy mrucając, uderzenie jednak łaski w nozdrza zmuszyło go do odwrotu. Obrona ta wazakże na długo wystarczono nie mogła, a z każdą chwilą coraz bardziej rozszalone zwierzęta, jęły zbliżać się do nieszczęśliwych. W tej chwili spotrzegł uwieziony w klacie ledzący się do nich na dwa kroki i podniósł się na kopy mrucając, uderzenie jednak łaski w nozdrza zmuszyło go do odwrotu. Obrona ta wazakże na długo wystarczono nie mogła, a z każdą chwilą coraz bardziej rozszalone zwierzęta, jęły zbliżać się do nieszczęśliwych. W tej chwili spotrzegł uwieziony w klacie ledzący się do nich na dwa kroki i podniósł się na kopy mrucając, uderzenie jednak łaski w nozdrza zmuszyło go do odwrotu. Obrona ta wazakże na długo wystarczono nie mogła, a z każdą chwilą coraz bardziej rozszalone zwierzęta, jęły zbliżać się do nieszczęśliwych. W tej chwili spotrzegł uwieziony w klacie ledzący się do nich na dwa kroki i podniósł się na kopy mrucając, uderzenie jednak łaski w nozdrza zmuszyło go do odwrotu. Obrona ta wazakże na długo wystarczono nie mogła, a z każdą chwilą coraz bardziej rozszalone zwierzęta, jęły zbliżać się do nieszczęśliwych. W tej chwili spotrzegł uwieziony w klacie ledzący się do nich na dwa kroki i podniósł się na kopy mrucając, uderzenie jednak łaski w nozdrza zmuszyło go do odwrotu. Obrona ta wazakże na długo wystarczono nie mogła, a z każdą chwilą coraz bardziej rozszalone zwierzęta, jęły zbliżać się do nieszczęśliwych. W tej chwili spotrzegł uwieziony w klacie ledzący się do nich na dwa kroki i podniósł się na kopy mrucając, uderzenie jednak łaski w nozdrza zmuszyło go do odwrotu. Obrona ta wazakże na długo wystarczono nie mogła, a z każdą chwilą coraz bardziej rozszalone zwierzęta, jęły zbliżać się do nieszczęśliwych. W tej chwili spotrzegł uwieziony w klacie ledzący się do nich na dwa kroki i podniósł się na kopy mrucając, uderzenie jednak łaski w nozdrza zmuszyło go do odwrotu. Obrona ta wazakże na długo wystarczono nie mogła, a z każdą chwilą coraz bardziej rozszalone zwierzęta, jęły zbliżać się do nieszczęśliwych. W tej chwili spotrzegł uwieziony w klacie ledzący się do nich na dwa kroki i podniósł się na kopy mrucając, uderzenie jednak łaski w nozdrza zmuszyło go do odwrotu. Obrona ta wazakże na długo wystarczono nie mogła, a z każdą chwilą coraz bardziej rozszalone zwierzęta, jęły zbliżać się do nieszczęśliwych. W tej chwili spotrzegł uwieziony w klacie ledzący się do nich na dwa kroki i podniósł się na kopy mrucając, uderzenie jednak łaski w nozdrza zmuszyło go do odwrotu. Obrona ta wazakże na długo wystarczono nie mogła, a z każdą chwilą coraz bardziej rozszalone zwierzęta, jęły zbliżać się do nieszczęśliwych. W tej chwili spotrzegł uwieziony w klacie ledzący się do nich na dwa kroki i podniósł się na kopy mrucając, uderzenie jednak łaski w nozdrza zmuszyło go do odwrotu. Obrona ta wazakże na długo wystarczono nie mogła, a z każdą chwilą coraz bardziej rozszalone zwierzęta, jęły zbliżać się do nieszczęśliwych. W tej chwili spotrzegł uwieziony w klacie ledzący się do nich na dwa kroki i podniósł się na kopy mrucając, uderzenie jednak łaski w nozdrza zmuszyło go do odwrotu. Obrona ta wazakże na długo wystarczono nie mogła, a z każdą chwilą coraz bardziej rozszalone zwierzęta, jęły zbliżać się do nieszczęśliwych. W tej chwili spotrzegł uwieziony w klacie ledzący się do nich na dwa kroki i podniósł się na kopy mrucając, uderzenie jednak łaski w nozdrza zmuszyło go do odwrotu. Obrona ta wazakże na długo wystarczono nie mogła, a z każdą chwilą coraz bardziej rozszalone zwierzęta, jęły zbliżać się do nieszczęśliwych. W tej chwili spotrzegł uwieziony w klacie ledzący się do nich na dwa kroki i podniósł się na kopy mrucając, uderzenie jednak łaski w nozdrza zmuszyło go do odwrotu. Obrona ta wazakże na długo wystarczono nie mogła, a z każdą chwilą coraz bardziej rozszalone zwierzęta, jęły zbliżać się do nieszczęśliwych. W tej chwili spotrzegł uwieziony w klacie ledzący się do nich na dwa kroki i podniósł się na kopy mrucając, uderzenie jednak łaski w nozdrza zmuszyło go do odwrotu. Obrona ta wazakże na długo wystarczono nie mogła, a z każdą chwilą coraz bardziej rozszalone zwierzęta, jęły zbliżać się do nieszczęśliwych. W tej chwili spotrzegł uwieziony w klacie ledzący się do nich na dwa kroki i podniósł się na kopy mrucając, uderzenie jednak łaski w nozdrza zmuszyło go do odwrotu. Obrona ta wazakże na długo wystarczono nie mogła, a z każdą chwilą coraz bardziej rozszalone zwierzęta, jęły zbliżać się do nieszczęśliwych. W tej chwili spotrzegł uwieziony w klacie ledzący się do nich na dwa kroki i podniósł się na kopy mrucając, uderzenie jednak łaski w nozdrza zmuszyło go do odwrotu. Obrona ta wazakże na długo wystarczono nie mogła, a z każdą chwilą coraz bardziej rozszalone zwierzęta, jęły zbliżać się do nieszczęśliwych. W tej chwili spotrzegł uwieziony w klacie ledzący się do nich na dwa kroki i podniósł się na kopy mrucając, uderzenie jednak łaski w nozdrza zmuszyło go do odwrotu. Obrona ta wazak



# PIENIĄDZ

POWIEŚĆ  
EMILA ZOLI.

(Ciąg dalszy).

I udał jakby zdziwienie, jak gdyby sądził przez chwilę, że przyszła z tajemniczym poselstwem od Saccarda, z jakimś nowym pomysłem tego szaleńca.

Teraz, gdy już byli sami, patrzyła mu prosto w oczy z uśmiechem zalotnym, z miną obiecującą, gorącą a kłamliwą, którą tak bezcelowo drażniła wielu mężczyzn.

— Nie, nie... nie mam nic do powiedzenia. Raczek kiedy pan jest tak łaskaw... chciałabym pana o coś prosić.

Pochyliła się ku niemu, i spowiadała mu się, opowiadała o swym zamąpanościu, o swym nieszczęściu, o swym człowieku, który nie rozumiał wcale ani jej natury, ani jej potrzeb; tłumaczyła, dla czego musiała oddać się grze, ażeby nie stracić sytuacji w świecie; wrzeszczała o swym osamotnieniu, o tem, jak jej koniecznie potrzeba rady, kierunku na tem tak niepewnym gruncie

giędy, na którym każdy fałszywy krok jest tak kosztowny!...

— Ależ... — przerwał — zdawało mi się, że pani kogós masz?...

— O!.. kogoś — szepnęła z giestem głębokiej pogardy. — Nie, nie... do niego... nie mam nikogo... Ach!... jeśli kogoby chciała mieć, to pana, władzę, bogactwa!... I doprawdy coby to pana kosztowało być moim przyjacielem, powiedzieć mi słowo, czasem, słoweczko drobne od czasu do czasu i nie więcej!... Gdybyś pan wiedział, jakby mnie to uszczęśliwiło... jakby było dla mnie... całym sercem, całą istotą moją!

Przybliżyła się jeszcze, objęła go swym ciepłym tchnieniem, wonia rozkoszną i odurzającą, jaka się z niej całej wydzielala... Ale on pozostał spokojny zupełnie, nawet się nie usunął o włos, jak ciało martwe, żadnej żądzj powstrzymać nie potrzebując. Podczas gdy mówiła, on, którego żołądek był także popusty i który żył mlekiem i owocami; brat z głębokiego koszyka srebrnego, stojącego na stole, po jednym ziarnku winogrona, które jadł machinalnie, chociaż była to jedyna rozpusta, jakiej sobie czasami pozwalał, w chwilach nadzwyczajnego łakomstwa które następnie tygodniami cierpieć placił.

Uśmiechnął się pobłażliwie i złośliwie zarazem jak człowiek, który wie, że jest niewyciężony, gdy baronowa, niby zapominając się w zapale swej próby, położyła mu nareszcie na ko-

lanie swą małą rączkę — kusicielkę, o paluszkach palących, giętkich jak żwoje jaszczurce. Grzecznie i żartobliwie wzięł tę rączkę i usunął ją, dziękując uprzejmie skinięciem głowy, jak się usuwa z podzięką podarunek bezużyteczny, którego się przyjąć nie chce. I nie tracąc czasu więcej, a zdającą wprost do celu, dodał:

— Słuchaj... że mnie pani!... Bardzo mi było miło... i chciałbym coś dla pani za to zrobić... i być ci użytecznym. Otóż... droga pani... jeśli kiedy przyniesiesz mi dobrą radę... rozumiesz mnie... obowiązuję się dać ci w zamian także radę dobrą... Przychodź, i mów mi pani co tam robisz, a ci powiem, co ja ci radzę... No cóż?... dobrze?... Interes skończony, umowa zawarta!?

Podniósł się i musiał z nim wrócić do wielkiej sali sąsiedniej. Doskonale zrozumiała targ jaki jej proponował... szpiegowstwo, zdradę. Ale odpowiedzieć nie chciała, powróciła z naciskiem do swej łóżki, gdzie usiadła, i tymczasem on, swym dobrodusznym potrząśnięciem głową dawał jej poznać, że się może zupełnie obejść bez wszelkiej pomocy, że rozwiązanie logiczne, konieczne, fatalne, nadejść musi, trochę prędzej, czy trochę później... to mu wszystko jedno... I gdy nakoniec wyszła, już był pochłonięty całym i niecierpiącym w nadzwyczajnym hałasie i ruchu tego olbrzymiego rynku kapitałów, wśród deflacji giełdowej różnej miary, galopady swoich urzędników, wśród zabaw swoich wuczał, które z tryumfalnym krzykiem urwały nareszcie głowę biej-

nej łalce. Usiadł przy swym małym stolczku, zapiił się całą w rozbiórce jakiejś nowej idei i nie słyszał już nic, co się koło niego dzieje.

Dwa razy potem baronowa Sandorff powracała do redakcji „Espérance“ aby zdać sprawę redaktorowi Jantrou z swej wyliczki.

Nareszcie Dejoie wprowadził ją pewnego dnia, podczas gdy jego córka Natalia rozmawiała z panią Jordan na ławeczce w kurtyarze. Od dwóch dni padał deszcz iście potopowy i przy tej pogodzie, wilgotnej i szarej, antreola tego staro patawa w głębi zauka podwórza; z natury ciemnego, prawdziwie melancholijny miała wygląd. Gaz pilił się, zamknięty błotnistą a mroźną. Marcela, oczekująca na Jordana, który gdzieś poszedł szukać pieniędzy na nową zaliczkę dla Buscha, z miną smutną słuchała Natalii, która, jak próżna sroka, płoła co owym głosem suchym z gestami ostreimi dziewczyny paryskiej, zbyt wczesnie wyrosłej i dojrzalej.

— Rozumie pani, ojciec nie chce sdrześć... Jest jedna osoba, co go straszny i namawia do sprzedaży... Nie mówię, kto to taki, bo z pewnością nie jestto osoba, która mogła wzbudzić obawy... Ale teraz ja nie pozwalam ojeu sprzedać. Niechoby tylko akcje poszły w górę! Chybażym była ostatnią gapą, żebym sprzedała, nieprawdaż?

— Zapewne! — odpowiedziała krótko Marcela.

— Wie pani, teraz już stoimy na dwa ty-

siące pięćset — ciągnęła dalej Natalia. — Ja utrzymuję rachunki, bo ojciec wcale nie umie... A zatem w naszych osiemnastu akcjach mamy już dwadzieścia tysięcy franków. Co? Dobry interes!... Z początku ojciec chciał porzucić na osiemnastu tysiącach, bo tyle miał pragnął; sześć tysięcy franków na posag dla mnie, a dwadzieścia tysięcy dla siebie, z czego sobie miał sześćset tysięcy franków rocznej renty, na którą sobie przecież zasłużył, tyle biedak przeżył strachu i niepokojów. Ale czy to nie prawdziwie szaleństwo, prozę pani, że nie sprzedał bo oto zarobiliśmy jeszcze dwa tysiące!... To też teraz chcemy więcej, chcemy orzynieć do tysiąca franków renty. Ach! pan Saccard to taki miły człowiek! — Marcella nie mogła powstrzymać uśmiechu. — Więc pani już nie chce wyjść za męża! — Owszem, pójdę, jak się to już skończy, jak akcje przestaną już iść w górę... Chciałabym jaknajprędzej, a zwłaszcza ojciec Teodora, no wgląd na handel. Ale cóż? nie można przecież zatykać źródła, kiedy pieniądź napływa. O! Teodor to dobrze rozumie, boć im większą rentę mój ojciec mieć będzie, tem więcej nam się pieniędzy dostanie. Nie ma co! to przecież coś znaczny! I oto wszyscy czekają. Sześć tysięcy jest już od kilku miesięcy, możnaby się pobrać, ale człowiek woli, aby przyszło jeszcze... Czy pani czytały artykuły o akcjach?

(C. d. n.)

## DROBNE OGŁOSZENIA

po cencie od wyrazu.

**POSZUKUJE** się do kupienia jedna para wałachów czarno-brunatnych, powozowych, 15-3 miary, w wieku 5 do 7 lat. — Blizsza wiadomość udzieli Javorski, Lwów ulica Bema 1. 11. 192

**MASZYNISTA** egzaminowany, uzdolniony, zarazem ślusarz maszynowy, poszukuje posady. Łaskawe zgłoszenia adresować do Ekspedycji „Gazety Narodowej“.

## Dla każdego

niezależnego, nie wyłączonego, jednemu bezpowrotno sposobność dojsza stanowczego podług legalnego stwierdzenia 3.000 zł. rocznie, za wkładką 45 ct. miesięcznie do przedsiębiorstwa przemysłowego. Reflektanci przysyłają 1 zł. i markę pocztową otrzymaną odwrotnie dokładny opis i formalne zobowiązanie. Lista tylko krótki czas otwarta. J. Charles & Co., Wiedeń V, Gringasse 21. I. 5. 2723

## Prywatny uczeń gimnazjalny

znajdujący się w opieką potożeniu, nie mając nigdzie przytułku ani dalszych środków do życia, poszukuje lekcji lub odpowiedniego zajęcia we Lwowie lub na prowincji. Łaskawe zgłoszenia jak najgorzej uprasza: K. N. 8, post. rest. Lwów.

## KASY EMIL WEINER

Wien I, Salztorgasse 4.

## Prośba.

Dla byłego właściciela dóbr ziemskich, hrabi wai, weterana i ofiera polskiego z roku 1891, który przelewał krew w bitwach pod Stożkiem i Grochowem, był ranny w obie nogi, uprasza się o datkę 30 złr. na skromny pomnik (krzyż epitafijny z fundamentem i sztachetami) na ręce W. Antoniny Czarnieckiej, Tłumacz. 2726

## W domu dystyngowanym

umieszczenie 2672 **jeden lub dwóch uczniów ze szkół gimnazjalnych.** W domu konwersacja francuska i fortepian. Opieka męska. Blizsza wiadomość w Administracji *Gazety Narodowej.*

## OFFICJUM

W drukarni Pillera i Spółki nabyć można książkę do modlenia pod tytułem: **„Powinność codzienna Chrześcian“** zebrane przez M. Szajnę Karmelitę.

Cena: { za egzemplarz broszurowany 1 złr. — ct.  
„ „ oprawy w płótno 1 „ 50 „  
„ „ w szafian z kłami 2 „ 50 „

## Przewyborne w smaku i zapachu

przez SUEZ sprowadzane **HERBATY chińskie** a mianowicie: 1/2 kl. zł.

Nr. 0. „Assam-Pecco-Mandarin“ naj- przedniejsza	5-40
Nr. 1. „Taszu“ Perła Chin, żółto-kw.	4-40
Nr. 2. „Juntojezan Pecha“ biało-kw.	4-40
Nr. 3. „Nandyng“, czarna, mocna	3-20
Nr. 4. „Szechong“, mała narkot.	2-60
Nr. 5. „Congo“, familijna dobra	2-40
Nr. 6. „Proszek herbaciany“	1-50
Nr. 7. „Wysiewki“ z najlepszej herbaty	1-70
Nr. 8. „Szechong“, mała narkotyżna	3-60

połeca handel

## ST. MARKIEWICZA

we Lwowie, Rynek 1. 42.

## Dysponenta handlowego

do prowadzenia składu płócien korczyńskich we Lwowie 2724 poszukuje I. galic. Towarz. dla krajowego przemysłu tkackiego. Oferty wnosić do Dyrekcji w Krośnie. Za dyskrecją ręczy się.

## HANDEL HERBATY

chińsko-rosyjskiej 2668 **EDMUNDA RIEDLA** we Lwowie, plac Marjański 1. 10. polecia zbioru majowego:

Congo	zł. 1-60
Szechong czarna	2-40
Zbiór majowy	2-40
Kaisow	4-40
Melange de Lond.	4-40
Pecco	3-40
Karawanowa	4-40
„ najprzed.	6-40
Gumpow perłowa	3-40
„ przednia	4-40
„ za pół kilograma.	4-40

Wysiewki herbaciane złr. 1-30, Wysiewki z najlepszej herbaty złr. 1-60. Zamówienia w prowincji wysłać odwrotną pocztą. Opakowania nie liczy.

## A wizo.

Celem zapewnienia potrzebnej ilości chleba dla c. i. k. wspólnej armii i c. k. obrony krajowej, w stacjach Złoczów i Mosty wielkie na przeciąg czasu od 1. października 1891 do końca grudnia 1891 r. odbędzie się dnia 12. sierpnia 1891 o godzinie 11. z rana w biurze c. i. k. powiatu wojskowej (przy ulicy Janowskiej 1. 3) licytacja za pomocą ofert pisemnych. Co się tyczy ilości chleba, przepisanego wadium i innych warunków, zwraca się uwagę na inserat umieszczony w *Gazecie Narodowej* Nr. 181 z dnia 29. lipca b. r. następnie na publiczne ogłoszenia c. k. Starostw i Magistratów, wreszcie na dotyczący zeszły warunków, który jest do przejżenia w biurze c. i. k. powiatu wojskowej we Lwowie.

## Maison Hermann-Lachapelle J. BOULET et C<sup>o</sup> Successeurs

31-33, rue Boinod, à Paris. 2647 **KRZYŻ LEGII HONOROWEJ** Cztery medale złote na Wystawie Powszechnej w Paryżu 1889.

## SPECJALNOŚĆ MASZYN PAROWYCH

**MASZYNY PAROWE** maszyn parowe maszyn parowe  
 horyzontalne pół-stałe horyzontalne stałe horyzontalne stałe  
 kotły o zwrotnym płomieniu o 1 lub 2 cylindrach o 1 lub 2 cylindrach  
 o sile 4 do 100 koni. o sile 10 do 20 koni o sile 3 do 250 koni.

Te maszyny funkcjonują na Wystawie w Moskwie. Maszyny parowe do instalacji oświetlenia elektrycznego. Przesyłka bezpłatna projektów ze wszelkimi szczegółami.

## SKŁAD FABRYCZNY PAPIERU Antoniego Gawłowskiego

ulica Batorego 1. 14 polecia Szan. urzędowi i Wielobnemu Duchowieństwu papier różnego gatunku, tak w rykach jakoteż na detal.

**Envelopki, kasetki, notatki, mydła i perfumy** z pierwszorządnych fabryk po cenie najtańszej oraz różne przybory do pisania i rysowania.

Przyjmuje zamówienia na bilety wizytowe drukowane i litografowane. Karton na bilety w wielkim wyborze. **Ramy i paspartu na obrazy, premie, fotografie itp.**

**TUTKI CYGARETOWE** z własnej fabryki, uznane przez dotychczasowych Szanown. odbiorców za najlepsze w enie od złr. 1-20 za 1000 sztuk. Fabryka Tutek, plac Marjański 1. 8.

## Kantor wymiany

c. k. uprz. gal. akc. Banku hipotecznego kupuje i sprzedaje **wszystkie efekta i monety** po kursie dziennym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji.

Jako dobra i pewna lokacja polecia 2363

4 1/2% listy hipoteczne
5% listy hipoteczne premlowane
5% listy hipoteczne bez premii
4 1/2% listy Towarz. kredytowego ziemskiego
4 1/2% listy Banku krajowego
4 1/2% pożyczkę krajową galicyjską
4% pożyczkę propinacyjną galicyjską
5% pożyczkę propinacyjną bukowicką
4 1/2% pożyczkę węgierskiej kolei państwowej
4 1/2% pożyczkę propinacyjną węgierską
4% węgierskie obligacje indemnizacyjne

które to papiery Kantor wymiany Banku hipotecznego zawsze nabywa i sprzedaje po cenach najkorzystniejszych.

**UWAGA:** Kantor wymiany Banku hipotecznego przyjmuje od P. T. kupujących wszelkie wylosowane, a już platne miarowe papiery wartościowe, tudzież zapadłe kupony za gotówkę, bez wszelkiego potrącenia, zaś zamiejscowe, jedynie za potrąceniem rezerwytych kosztów.

Do efektów, w których wyczerpały się kupony, dostarcza nowych kuponów kuponowych, za zwrotem kosztów, które sam ponosi.

## 10 medali zasługi, dyplom uznania i dyplom honorowy

na wszechświatowej wystawie w Antwerpii za nleczównane **Wyroby kosmetyczne, toaletowe i Perfumerja.** Antilentilia. Żaden artykuł toaletowy nie może rywalizować pod względem skutku i dobroci z ANTLENTILIA. Środek ten otrzymany z odświeżających substancji usuwa w krótkim czasie piegł, plamy wyrobiane białym tł., mądaje cerze świątelną białość, świeżość i delikatność. — Cena 2 złr.

## Pilipton

włosom siwym i wypłowiałym po kilkukrotnym użyciu przywraca piękny kolor. PILLIPTON nie farbuje, lecz tylko odświeża włosy, które pod wpływem tego znakomitego środka odzyskują pierwotną barwę, miękkość i połysk. — Cena flakonu 1 złr. 60 ct.

## Valentin

nasilniejsze wypadanie włosów wstrzymanie, cebulki włosów wzmacnianie i do wytwarzania i porostu włosów pobudzanie. — Cena flakonu 3 złr. pół flakonu 1 złr. 60 ct.

## PUDR KSIĄŻĘCY

nie zawiera żadnych metalicznych przymieszek, jest to najczystsza i najdelikatniejsza mączka roślinna, przyjemnie przyjeżdza do twarzy, nadaje piękny, naturalną białość i jest niezocenionym środkiem do higienicznego upiększenia twarzy.

Pudełko małe pudru białego 60 ct., całe 1 złr. z ładzeniem 1 złr. 60 ct. Różowy dla blondynek kremowy dla szatynek i brunetek, małe pudełko 70 ct., większe 1 złr. 20 ct. z ładzeniem 1 złr. 60 centów.

## Woda fijołkowa.

Usuwa z twarzy przyszcza, liszaje, trądzik, pierzhenienie i łuszczenie skóry, wygładza zmarszczki i dolki osypow. Twarz odświeża, wybiela i wydelikca. — Cena 1 złr.

## Mydło kosmetyczne.

Odznacza się nadzwyczajną delikatnością, łagodnie wpływa na naskórek, zapobiega pierzhenięciu rąk i twarzy, bardzo dokładnie oczyszcza skórę. Usuwa piegł i żółto-brunatne plamy z twarzy. — Cena 60 centów.

## J. IHNATOWICZ

we LWOWIE w sklepach własnych ulica Kopernika 1. 3, ulica Halicki róg Boinów 1. 19. — W KRAKOWIE Sukenienna 1. 20. — W CZERNOWCACH Rynek 1. 2.

Istniejąca od 23 lat firma optyczna **CELESTYNA KOTKOWSKIEGO** we Lwowie, w Hotelu Żerku 1680 polecia Szanownej P. T. Publiczności

**wszelkie towary optyczne i fizykalne** w zakresie tego rodzaju wchodzące artykuły — z pierwszorządnych fabryk krajowych i zagranicznych, jako to:

okulary, cwikery od 80 ct. i wyżej, barometry pod gwiazdą, termometry, steroskopy, mikroskopy, rozmaite lupy i t. p. Również przyjmują urządzenia dzwonek elektrycznych pokojowych i domowych, po cenach umiarkowanych i pod gwarancją. Wszelkie reperacje wykonuje szybko i tanio.

Z głębokim szacunkiem **C. Kotkowski, optyk.**